اما کار به همین جا ختم نشد و ملی‌گرایان بالکان برای گسترش پیام خود به سبک آرامنه گروه‌های تروریستی نیز تشکیل دادند. خشن‌ترین آنها سازمان انقلابی داخلی مقدونیه بود که بلغارها ایجاد کرده بودند. صرب‌ها و یونانی‌ها هم در مقیاسی کوچکتر سازمان‌های تروریستی خود را داشتند. در آغاز سال ۱۹۰۰م/۱۳۱۸ق. گروه‌های مختلف مبارزات خود را آغاز کردند و هر کس که با آن‌ها همراه نبود اعم از مسیحی و مسلمان رابه قتل می‌رساندند.

این وقایع هم‌زمان با حکومت عبدالحمید بود و او برای حل بحران دست به اصلاحاتی در مقدونیه زد اما تروریست‌ها با این اقدامات هم نرم نشدند و هنگامی که مقام‌های رسمی به منظور اجرای اصلاحات

گرچه عبدالحمید با برخی از آن‌ها مخالف بود ولی برای بزرگتر نشدن مشکل با انجام آن‌ها موافقت کرد. طی مدتی کوتاه اصلاحات آغاز شد اما در این زمان یونانیان و والاکها که به ترتیب از سوی بطریق یونان و حکومت رومانی حمایت می‌شدند بسیار بیش از گذشته فعال شدند و علاوه بر این، به رغم این که بلغارستان قرارداد جداگانه‌ای با بابعالی منعقد کرد (۸ آوریل ۱۹۰۴م/۱۳۲۲ق) و به موجب آن بر خواست خود مبنی بر متوقف نمودن فعالیت‌های گروه‌های تروریستی دوباره تأکید ورزید، اما نتوانست به تعهد خود عمل کند. تا پایان سلطنت عبدالحمید ترورهای سیاسی در سراسر مقدونیه ادامه یافت و تنها در سال ۱۳۲۷/۱۹۰۹ بود که نیروهای ژاندارمری و پلیس با سازمانی جدید و اصلاح شده توانستند تا حدودی نظم را برقرار کنند. لیکن این پایان کار نبود و کشورهای بالکان دست از سر مقدونیه برنداشتند.

درست هنگامی که عثمانی ها درگیر نبرد با ایتالیا بودند، رهبران بالکان متقاعد شدند که رقابت های آنان در مقدونیه بایستی تحت الشعاع سیاست بهره گیری از درگیری عثمانی ها قرار بگیرد. این دولتها در این زمان برای نخستین و تنها بار در تاریخشان متحد شدند. با توافق مونته نگرو- ویک اتحاد بالکانی برای مداخله در مقدونیه تشکیل دادند. نخستین پیمان وحدت میان صربستان و بلغارستان (۱۳ مارس ۱۹۱۲ / ۱۳۳۱) براساس به رسمیت شناختن خودمختاری مقدونیه منعقد شد. معاهده‌ی دیگری میان یونان و بلغارستان (۲۹ مه ۱۹۱۲ / ۱۳۳۱) بسته شد که بر همکاری مشترک دو کشور در صورت حمله‌ی عثمانی ها با هم توافق کردند. مونته نگرو هم با انعقاد قراردادهای نظامی مشابهی با بلغارستان و صربستان (۲۷ سپتامبر و ۱۶ اکتبر) حلقه‌ی محاصره‌ی باغالی را تکمیل کرد. (شاو، ۱۳۷۰: ۲/۴۹۳).

اما جنگ میان عثمانی و متحدان بالکان گریزناپذیر بود و در نهایت این جنگ به شکست عثمانی ها انجامید و آنان را مجبور به پذیرش صلح کرد.

در گسترش مبانی ایدئولوژیک ناسیونالیسم هم در داخل و هم در خارج از کمیته ای اتحاد و ترقی، به ویژه جامعه شناس و فیلسوف برجسته ی عثمانی ضیاء گوکالپ (۱۸۷۶-۱۹۲۴م ۱۲۹۳-۱۳۴۳ق) بسیار مؤثر بود. آثار وی در گسترش و ارتقای سطح فکری مردمان امپراتوری در آخرین روزهای حیاتش و جمهوری ترکیه که در پی آن آمد سهم بسیاری داشت. ظهور گوکالپ در عرصه ی ملی در پاییز ۱۹۰۹م / ۱۳۲۷ق. و به طور ناگهانی یعنی زمانی اتفاق افتاد که وی به نمایندگی از سوی مردم دیار بکر در نخستین کنگره ی اتحاد و ترقی در سالونیک حضور یافت. او زندگی سیاسی جنجال برانگیزی در جنبش ناسیونالیستی داشت. ابتدا از مقامات ترک های جوان بود و از ۱۹۰۸-۱۹۱۸ عضویت شورای مرکزی کمیته اتحاد و ترقی را بر عهده داشت و سپس یکی از حامیان مصطفی کمال و جنبش تحت حمایت او شد.